
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

г. Мурманск

Об утверждении Порядка проведения квалификационных испытаний
кандидатов в члены предметных комиссий Мурманской области 

и присвоения статуса эксперта кандидатам в члены предметных комиссий 
при проведении государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного общего 
и среднего общего образования

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам среднего общего образования, 
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации и 
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023 
№ 233/552, Порядком проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования, утвержденным 
приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной 
службы по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023 № 232/551, 
с учетом письма Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 
от 22.01.2025 №04-15, в целях обеспечения проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 
среднего общего образования в Мурманской области 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения квалификационных 
испытаний кандидатов в члены предметных комиссий Мурманской области и 
присвоения статуса эксперта кандидатам в члены предметных комиссий при 
проведении государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования.

2. Отделу общего образования (Решетова О.З.) совместно с ГАУДПО МО 
«Институт развития образования» (Ларина Т.М.) обеспечить проведение 
квалификационных испытаний кандидатов в члены предметных комиссий 
Мурманской области и присвоения статуса эксперта кандидатам в члены 
предметных комиссий при проведении государственной итоговой аттестации



по образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования в соответствии с требованиями Порядка.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра Зубрицкую Е.М.

2

Д.Н. Кузнецова



2
УТВЕРЖДЕНО
приказом Министерства образования и науки 
Мурманской области 
от Щ № /Л5

Порядок проведения квалификационных испытаний кандидатов 
в члены предметных комиссий Мурманской области 

и присвоения статуса эксперта кандидатам в члены предметных комиссий 
при проведении государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного общего 
и среднего общего образования

1. Общие положения

ЕЕ Настоящий Порядок проведения квалификационных испытаний 
кандидатов в члены предметных комиссий Мурманской области и присвоения 
статуса эксперта кандидатам в члены предметных комиссий при проведении 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования (далее -  Порядок) разработан 
в соответствии со следующими нормативными правовыми актами:

- Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 
в Российской Федерации»;

- постановлением Правительства Российской Федерации от 29.11.2021 
№ 2085 «О федеральной информационной системе обеспечения проведения 
государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные 
образовательные программы основного общего и среднего общего образования, и 
приема граждан в образовательные организации для получения среднего 
профессионального и высшего образования и региональных информационных 
системах обеспечения проведения государственной итоговой аттестации 
обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного 
общего и среднего общего образования»;

- приказом Министерства просвещения Российской Федерации и
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023 
№ 232/551 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего образования» 
(далее -  Порядок ЕИА-9);

- приказом Министерства просвещения Российской Федерации и
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023 
№ 233/552 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам среднего общего образования» 
(далее -  Порядок ЕИА-11);

- приказом Рособрнадзора от 11.06.2021 № 805 «Об установлении
требований к составу и формату сведений, вносимых и передаваемых в процессе 
репликации в федеральную информационную систему обеспечения проведения 
государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные 
образовательные программы основного общего и среднего общего образования, и



приема граждан в образовательные организации для получения среднего 
профессионального и высшего образования и региональные информационные 
системы обеспечения проведения государственной итоговой аттестации 
обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного 
общего и среднего общего образования, а также к срокам внесения и передачи в 
процессе репликации сведений в указанные информационные системы»;

- методическими рекомендациями по формированию и организации работы 
предметных комиссий субъекта Российской Федерации при проведении 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего 
общего образования в 2025 году, направленными письмом Рособрнадзора от 
22.01.2025 №04-15.

1.2. Настоящий Порядок определяет организацию проведения 
квалификационных испытаний для кандидатов в члены предметных комиссий 
(далее -  ПК) при проведении государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего общего образования 
(далее ГИА-11 и ГИА-9), основные принципы присвоения статуса эксперта 
кандидатам в члены ПК при проведении ГИА-11 и ГИА-9 и показатели 
согласованности оценивания для присвоения статуса эксперта кандидатам в 
члены предметных комиссий.

1.3. Квалификационные испытания проводятся ежегодно.
1.4. Квалификационные испытания проводятся для кандидатов в члены ПК 

ГИА-11 и ГИА-9 с дальнейшим присвоением им соответствующего статуса 
эксперта ПК.

1.5. Кандидаты в эксперты допускаются к прохождению 
квалификационного испытания при соответствии требованиям, изложенным в 
пункте 40 Порядка ГИА-11 и пункта 34 Порядка ГИА-9.

1.6. Условием, подтверждающим право на участие в квалификационных 
испытаниях, является успешное прохождение обучения по соответствующим 
образовательным программам.

Обучение кандидатов в члены ПК проводит Государственное автономное 
учреждение дополнительного профессионального образования Мурманской 
области «Институт развития образования» (далее - ГАУДПО МО «ИРО»).

1.7. Квалификационные испытания для экспертов проводятся в форме 
зачета по самостоятельному оцениванию выполнения заданий с развернутым 
ответом основного государственного экзамена (далее -  ОГЭ), ЕГЭ, 
государственного выпускного экзамена (далее -  ГВЭ). Дата, время, место 
проведения квалификационного испытания определяется ГАУДПО МО «ИРО».

1.8. Содержание заданий квалификационных испытаний, критерии оценки 
разрабатываются ГАУДПО МО «ИРО» в соответствии с учебно-методическими 
материалами для председателей и членов ПК по проверке выполнения заданий с 
развернутым ответом экзаменационных работ (далее -  ЭР) текущего года. 
Контрольные измерительные материалы для квалификационных испытаний, 
разрабатываемые в регионе, ежегодно формируются из реальных ЭР участников 
экзаменов прошлого года. По уровню сложности и объемным показателям они 
соответствуют ЭР, заложенным в систему дистанционного обучения «Эксперт 
ЕГЭ».

3



4
1.9. Задания могут быть представлены как на бумажном носителе, так и в 

электронном виде с использованием системы Интернет, в том числе системы 
дистанционного обучения «Эксперт ЕГЭ.

1.10. Квалификационные испытания признаются успешно пройденными 
при условии достижения установленного настоящим Порядком значения 
показателя согласованности оценивания для присвоения статуса эксперта 
кандидатам в члены ПК.

1.11. По результатам прохождения квалификационных испытаний 
кандидату в члены предметной комиссии может быть присвоен один из трех 
статусов: «ведущий эксперт», «старший эксперт», «основной эксперт». Статус 
действует в течение года до прохождения следующих квалификационных 
испытаний.

1.12. Результаты квалификационного испытания утверждаются приказом 
Министерства.

1.13. Эксперты, не прошедшие квалификационные испытания в текущем 
году, не допускаются к включению в состав ПК и не могут принимать участие 
в проверке развернутых ответов участников экзаменов в текущем году.

2. Порядок проведения квалификационных испытаний

2.5. Квалификационные испытания проводятся ГАУДПО МО «ИРО».
2.6. Кандидаты в члены ПК, участвующие в квалификационном 

испытании, прибывают в место проведения квалификационного испытания в 
соответствии с графиком проведения квалификационных испытаний, но не 
позднее чем за 30 минут до начала квалификационного испытания. При себе 
участнику квалификационного испытания необходимо иметь документ, 
удостоверяющий личность.

2.7. Регистрация участников квалификационных испытаний проводится 
на основании документа, удостоверяющего личность участника, и в соответствии 
со списками участников квалификационных испытаний. При регистрации 
участнику квалификационных испытаний сообщается номер аудитории, в 
которую он распределен для прохождения квалификационного испытания.

2.8. В случае отсутствия документа, удостоверяющего личность, участник 
не допускается к квалификационному испытанию. Сотрудник ГАУДПО МО 
«ИРО», назначенный ответственным за проведение квалификационного 
испытания, в свободной форме составляет акт о недопущении участника к 
квалификационному испытанию с указанием причин.

2.9. В случае опоздания участник квалификационных испытаний 
допускается в аудиторию, время прохождения квалификационных испытаний при 
этом не продлевается.

2.10. Перед началом квалификационных испытаний участник оставляет в 
специально отведенном месте личные вещи, а также предметы, запрещенные к 
использованию при проведении квалификационных испытаний.

2.11. На выполнение заданий квалификационных испытаний отводится 60 
минут. Прохождение квалификационного испытания включает в себя:

- выполнение заданий квалификационного испытания;



5
- получение результатов по завершении выполнения заданий.
2.12. Во время проведения квалификационных испытаний участники 

могут использовать предоставленные организаторами квалификационных 
испытаний черновики, критерии оценивания, дополнительные схемы оценивания 
(при наличии).

2.13. Во время проведения квалификационных испытаний на рабочем столе 
могут находиться:

- документ, удостоверяющий личность;
- краткая инструкция;
- код доступа для работы в программном обеспечении (при 

необходимости);
- черновики;
- гелевые или капиллярные ручки с чернилами черного цвета;
- средства обучения и воспитания, которые используются участниками 

ГИА во время выполнения ими ЭР в соответствии с нормативными правовыми 
актами Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной 
службы по надзору в сфере образования и науки, устанавливающими сроки и 
продолжительность проведения экзаменов по каждому учебному предмету, а 
также требования к средствам обучения и воспитания, используемым при 
проведении ГИА;

лекарства и питание (при необходимости).
2.14. Во время проведения квалификационных испытаний запрещается:
2.14.1. участникам квалификационных испытаний:

- иметь при себе средства связи, фото-, аудио- и видеоаппаратуру, 
справочные материалы (кроме материалов, указанных в пп. 2.12 и 2.13 
настоящего Порядка), письменные заметки и иные средства хранения и передачи 
информации;

- менять рабочее место, указанное организатором в аудитории;
- обмениваться любыми материалами;
- фотографировать или переписывать задания квалификационного 

испытания;
- обсуждать какие-либо вопросы, в том числе и профессиональные, с 

организатором в аудитории или другими участниками квалификационного 
испытания;

- препятствовать своими действиями выполнению организатором в 
аудитории своих обязанностей.

2.14.2. организаторам и другим лицам, задействованным в организации и
проведении квалификационных испытаний:
- иметь при себе средства связи, фото-, аудио- и видеоаппаратуру, 

справочные материалы, письменные заметки и иные средства хранения и 
передачи информации;

- оказывать содействие участникам квалификационных испытаний в 
выполнении заданий, в том числе передавать им средства связи, фото-, аудио- и 
видеоаппаратуру, справочные материалы, письменные заметки и иные средства 
хранения и передачи информации.

2.15. Во время проведения квалификационных испытаний участники могут 
выходить из аудитории только с разрешения организатора в аудитории. В случае



6
выхода из аудитории во время проведения квалификационных испытаний 
участники оставляют черновики, инструкции и иные материалы, используемые 
при проведении квалификационного испытания, на рабочем месте. Время 
прохождения квалификационных испытаний не продлевается.

2.16. По завершении квалификационных испытаний участники оставляют 
черновики, краткую инструкцию и иные материалы, используемые при 
проведении квалификационного испытания, на рабочем месте. Вынос из 
аудитории черновиков, кратких инструкций и иных материалов, используемых 
при проведении квалификационного испытания, не допускается.

2.17. Результаты квалификационных испытаний сообщаются сразу после 
завершения выполнения заданий квалификационного испытания.

Подача и рассмотрение апелляции о несогласии с полученными 
результатами участников квалификационного испытания не предусмотрены.

2.18. Результаты участников вносятся в протокол результатов 
квалификационных испытаний и направляются председателем ПК по 
соответствующему предмету и в комиссию по присвоению статуса эксперта 
кандидатам в члены ПК при проведении ГИА-11 и ГИА-9 для принятия 
соответствующего решения не позднее чем за пять рабочих дней до даты 
проведения заседания комиссии по присвоению статуса эксперта кандидатам в 
члены ПК.

2.19. В случае установления факта нарушения настоящего Порядка (в том 
числе посредством фиксации нарушений при просмотре записи с камер 
видеонаблюдения) организатором в аудитории по согласованию с сотрудником, 
ответственным за проведение квалификационного испытания, принимается 
решение об удалении участника квалификационного испытания.

В случае удаления участника квалификационного испытания сотрудник, 
ответственный за проведение квалификационного испытания, составляется акт об 
удалении (Приложение 1), а результат квалификационных испытаний данного 
участника аннулируется. Участник, удаленный за нарушение процедуры 
проведения квалификационных испытаний, повторно к прохождению 
квалификационных испытаний в текущем году не допускается.

ГАУДПО МО «ИРО» информирует комиссию по присвоению статуса 
эксперта кандидатам в члены ПК об участниках, допустивших нарушение 
процедуры проведения квалификационных испытаний.

2.20. В случае если участник по состоянию здоровья или по иным 
объективным причинам не может завершить выполнение заданий 
квалификационного испытания, он может покинуть аудиторию.

Организатором в аудитории составляется акт о досрочном завершении 
выполнения квалификационного испытания (Приложение 2).

По решению сотрудника, ответственного за проведение 
квалификационного испытания, такой участник может принять участие в 
квалификационном испытании в иные сроки.

2.21. Протоколы результатов квалификационных испытаний, листы 
регистрации участников квалификационных испытаний, акты и другие 
документы, заверенные подписями сотрудников, ответственных за проведение 
квалификационных испытаний, ГАУДПО МО «ИРО» передает в комиссию по



7
присвоению статуса эксперта кандидатам в члены ПК не позднее чем за пять 
рабочих дней до даты проведения заседания комиссии по присвоению статуса 
эксперта кандидатам в члены ПК.

2.22. Кандидат в члены ПК, не прошедший квалификационные испытания 
в текущем году, не допускается к включению в состав ПК, а также не может 
принимать участие в проверке ЭР участников ГИА-11 и ГИА-9.

3. Порядок присвоения статуса эксперта кандидатам в члены
предметных комиссий

3.5. При наличии положительных результатов прохождения 
квалификационных испытаний кандидату в члены ПК может быть присвоен один 
из трех статусов: «ведущий эксперт», «старший эксперт», «основной эксперт».

Председателю ПК ГИА-11 и ГИА-9 присваивается статус «ведущий эксперт» 
без участия в квалификационных испытаниях.

3.6. Статус «ведущий эксперт» присваивается кандидатам в члены ПК, 
отвечающим следующим требованиям:

наличие высшего образования;
соответствие квалификационным требованиям, указанным в 

квалификационных справочниках и (или) профессиональных стандартах;
наличие опыта педагогической работы в соответствующей предметной 

области в организациях, осуществляющих образовательную деятельность и 
реализующих образовательные программы среднего общего, среднего 
профессионального или высшего образования (не менее 3 лет);

наличие документа, подтверждающего получение дополнительного 
профессионального образования, включающего в себя практические занятия (не 
менее 18 часов) по оцениванию образцов ЭР в соответствии с критериями 
оценивания по соответствующему учебному предмету;

успешно прошедшим квалификационные испытания (кроме 
председателей ПК);

имеющим опыт оценивания развернутых ответов участников экзаменов 
в предыдущие годы (не менее 3-х лет);

имеющим опыт организационной работы в ПК или ГЭК. Отсутствие 
такого опыта допускается в случае, когда в состав ПК входит менее 10 человек.

Статус «старший эксперт» присваивается кандидатам в члены предметных 
комиссий, отвечающим требованиям:

наличие высшего образования;
соответствие квалификационным требованиям, указанным в 

квалификационных справочниках и (или) профессиональных стандартах;
наличие опыта педагогической работы в соответствующей предметной 

области в организациях, осуществляющих образовательную деятельность и 
реализующих образовательные программы среднего общего, среднего 
профессионального или высшего образования (не менее 3 лет);

наличие документа, подтверждающего получение дополнительного 
профессионального образования, включающего в себя практические занятия (не 
менее 18 часов) по оцениванию образцов ЭР в соответствии с критериями 
оценивания по соответствующему учебному предмету;



успешно прошедшим квалификационные испытания; 
имеющим опыт оценивания развернутых ответов участников экзаменов 

в предыдущие годы.
Статус «основной эксперт» присваивается кандидатам в члены ПК, 

отвечающим требованиям:
- наличие высшего образования;
- соответствие квалификационным требованиям, указанным в 

квалификационных справочниках и (или) профессиональных стандартах;
наличие опыта педагогической работы в соответствующей предметной 

области в организациях, осуществляющих образовательную деятельность и 
реализующих образовательные программы среднего общего, среднего 
профессионального или высшего образования (не менее 3 лет);

- наличие документа, подтверждающего получение дополнительного 
профессионального образования, включающего в себя практические занятия (не 
менее 18 часов) по оцениванию образцов ЭР в соответствии с критериями 
оценивания по соответствующему учебному предмету;

- успешно прошедшим квалификационные испытания.

4. Значение показателей согласованности оценивания для присвоения 
статуса эксперта кандидатам в члены предметных комиссий

4.5. Показатель согласованности оценивания - это доля 
заданий/критериев оценивания, по которым оценки эксперта не совпали с 
оценками, выработанными при согласовании подходов к оцениванию 
развернутых ответов ЭР участников ГИА.

4.6. Значения показателя согласованности оценивания для присвоения 
статуса эксперта кандидатам в члены предметных комиссий приведены в 
Приложении 3.

8



Приложение 1

Акт

Об удалении участника квалификационных испытаний

Фамилия______________________________________________________

Имя__________________________________________________________

Отчество _____________________________________________________

Документ, удостоверяющий личность:____________________________

серия__________________ №____________________________________

Образовательная организация участника___________________________

Причина удаления участника:____________________________________

Время удаления участника_______________________________________

Номер аудитории_______________________________________________

С актом ознакомлен(а): / /
подпись участника Ф И О

Ответственный сотрудник
ГАУДПО МО «ИРО» / / /

подпись Ф И О

« » 20



Приложение 2

Акт
о досрочном завершении выполнения квалификационного испытания по

объективным причинам

Фамилия_________

Имя ______________________________

Отчество __________________________

Документ, удостоверяющий личность: _

серия__________________ №_________

Образовательная организация участника

Причина досрочного завершения______

Время досрочного завершения________

Номер аудитории____________________

С актом ознакомлен(а): / /
подпись участника Ф И О

Ответственный сотрудник
ГАУДПО МО «ИРО» / / /

подпись Ф И О

« » 2 0



Приложение 3

Значения показателя согласованности оценивания для присвоения статуса
эксперта

Максимальное значение показателя
Предмет Ведущий Ставший Основной

эксперт эксперт эксперт
Русский язык 

Обществознание 
Литература 

Иностранные языки

10% 15% 25%

Истооия
Биология 10% 15% 20%

Химия 
Г еогоа&ия 

Физика
5% 7% 10%

Математика 
(профильный уровень) 1% 5% 7%


